
   

03

Ano VIII ● Nº 1841
Quinta-feira, 29 de janeiro de 2026

DECRETO Nº 3.163, 
DE 29 DE JANEIRO DE 2026

Dispõe sobre a inscrição no Cadastro dos 
Prestadores de Serviços Turísticos (CA-
DASTUR) do Ministério do Turismo, con-
forme previsão da Lei Federal nº 11.771, 
de 17/9/2008, que dispõe sobre a política 
nacional de turismo. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
das suas atribuições legais,
Considerando a necessidade de regula-
mentação do  art. 272 do Código Tribu-
tário Municipal, com relação à apresenta-
ção de documentos pelos prestadores de 
serviço vinculados a atividades turísticas 
e de hospedagem na expedição ou reno-
vação de alvará;
DECRETA	
Art. 1º Fica estabelecida a apresentação 
da inscrição no Cadastro dos Prestado-
res de Serviços Turísticos (CADASTUR), 
como requisito para expedição ou reno-
vação de licença de funcionamento, bem 
como para inscrição no cadastro imobiliá-
rio, aos prestadores de serviços turísticos 
estabelecidos ou que vierem a se estabe-
lecer no Município, ainda que por meio de 
agência, posto, filial ou escritório. 
Art. 2º Aplica-se a exigência prevista no 
art. 1º, às sociedades empresárias, socie-
dades simples, empresários individuais, 
microempreendedores individuais, so-
ciedades limitadas unipessoal, serviços 
sociais autônomos e as associações que 
prestem serviços turísticos e que exerçam 
as seguintes atividades econômicas: 
I – meios de hospedagem;
II – agências de turismo;
III – transportadoras turísticas;
IV – organizadoras de eventos;
V – parques de diversões e atrações turís-
ticas dotadas de equipamentos de entre-
tenimento e lazer;
VI – acampamentos turísticos;
VII – guias de turismo;
VIII – outras atividades que vierem a ser 
definidas pelo Ministério do Turismo.
Art. 3º Poderão optar pela inscrição no 
cadastro do Ministério do Turismo, os se-

guintes prestadores de serviços turísticos:
I – restaurantes, cafeterias, bares e simi-
lares;
II – centros ou locais destinados a con-
venções e/ou feiras e a exposições e si-
milares;
III – parques naturais, parques urbanos e 
espaços destinados ao bem-estar animal 
que tenham visitação pública;
IV – marinas e empreendimentos de apoio 
ao turismo náutico ou à pesca desportiva;
V – casas de espetáculos e equipamentos 
de animação turística;
VI – organizadores, promotores e pres-
tadores de serviços de infraestrutura, lo-
cação de equipamentos e montadoras de 
feiras de negócios, exposições e eventos; 
VII – locadoras de veículos para turistas; 
e
VIII – prestadores de serviços especializa-
dos na realização e promoção de diversas 
modalidades dos segmentos turísticos, 
inclusive atrações turísticas e empresas 
de planejamento, bem como a prática de 
suas atividades.
Art. 4º A expedição ou renovação de li-
cença de funcionamento (alvará) referen-
tes às atividades descritas no art. 2º ficam 
condicionadas à comprovação do cadas-
tro no CADASTUR, sem prejuízo do cum-
primento das exigências relativas ao ris-
co da atividade e das disposições da Lei 
Complementar nº 01, de 11 de dezembro 
de 1998 – Código Tributário Municipal.
Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário. 
Saquarema, 29 de janeiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 69, 
DE 29 DE JANEIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar a servidora Shantala Cordeiro 
Torres, Assessora de Análise Ambiental, 
matrícula nº 214868, para exercer ações 
de Coordenadora da Comissão Técnica, 
visando a elaboração, implementação e 
monitoramento do Programa Municipal 

de Educação Ambiental (PROMEA), sem 
prejuízo das suas funções, a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 29 de janeiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 70, 
DE 29 DE JANEIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Tornar sem efeito, a Portaria nº 06, de 5 
de janeiro de 2026, publicada no Jornal 
Diário Oficial de Saquarema, edição nº 
1.824, de 6 de janeiro de 2026.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 29 de janeiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 004/2026 – UASG 985909
Objeto: Aquisição de duas Aeronaves 
Remotamente Pilotadas (ARP) da marca 
DJI destinadas ao Setor de Geotecnolo-
gia (GeoSaquá) da Secretaria Municipal 
de Urbanismo de Saquarema, conforme 
processo administrativo nº 12.741/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 11/2/2026.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal Licitanet: 
https://licitanet.com.br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 28 de janeiro de 2026.
Ingrid Strino da Conceição
Agente de Contratação.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle



‘Falcão Negro’: 
PM do Rio compra 
helicóptero de guerra
Aquisição da aeronave foi anunciada em formatura  
de novos 474 PMs, e custou mais de R$ 70 milhões

DIVULGAÇÃO / ROGÉRIO SANTANA

Formatura de 474 soldados da 
Polícia Militar no Centro de Formação 
e Aperfeiçoamento de Praças

A 
Polícia Militar do Rio 
de Janeiro promoveu 
ontem, em cerimônia 
no Centro de Forma-

ção e Aperfeiçoamento de 
Praças (Cfap), em Sulacap, 
na Zona Oeste, a formatura 
de 474 novos agentes. O gru-
po faz parte dos 4 mil que fo-
ram aprovados no concurso 
do ano de 2024.

De acordo com o governo 
do estado, mil soldados já 
concluíram a formação, in-
cluindo os formandos de on-
tem. Além disso, outros 1.500 
candidatos ainda estão em 
formação, enquanto os 1.500 
restantes serão integrados 
gradualmente até 2027.

“Todos aqui estão prepa-
rados para cumprir a nobre 
missão de um policial mili-
tar de servir e proteger a so-

ciedade,” disse o Secretário 
de Estado de Polícia Militar, 
Marcelo de Menezes.

Na cerimônia no Cfap ain-
da foi oficializada a compra 
de um helicóptero blindado 
‘Black Hawk’ (Falcão Negro) 
por mais de R$ 70 milhões. A 
aeronave, de fabricação ame-
ricana, tem capacidade para 
transportar até 15 pessoas, 
sendo 11 soldados equipados e 
quatro tripulantes, e atinge ve-
locidade superior a 200 km/h.

O equipamento será utili-
zado em ações contra o crime 
organizado e tem previsão de 
entrega para os próximos 180 
dias. De acordo com o gover-
no estadual, o investimento 
faz parte de um pacote de R$ 
4 bilhões destinado à tecno-
logia e reestruturação da se-
gurança pública fluminense.

POPULARIZADO NO BRASIL
O filme Falcão Negro em 
Perigo (título em portu-
guês), de 2001, tornou o 
helicóptero militar conhe-
cido no Brasil. No ano de 
1993, uma unidade de eli-
te das forças armadas dos 
EUA foi à Somália capturar 
um dos líderes da guerra 
civil daquele país.

A missão ,  porém,  se 
transformou num pesade-
lo depois que dois helicóp-
teros Black Hawk (Falcão 
Negro) foram abatidos em 
um intenso e prolongado 
combate na capital Mo-
gadíscio.  As aeronaves 
caíram e os soldados nor-
te-americanos ficaram en-
curralados por mais de 15 
horas em uma luta pela 
sobrevivência.

NO     O DIA

DIVULGAÇÃO

Luciana Gouvêa

Fale conosco: odia@reclamaradianta.com.br WhatsApp: (21)993289328

Inventário ou   
holding familiar:  
qual a melhor opção?

Sou proprietário de alguns imóveis alugados e tenho 
dois filhos; se eu falecer, é melhor eles fazerem inventário 
ou eu criar agora uma holding familiar para organizar a 
sucessão? José Antônio Ribeiro, Copacabana)

S
egundo a advoga-
da Luciana Gouvêa, 
caso ocorra o faleci-
mento sem que os 

bens estejam organizados, 
os filhos precisarão realizar 
inventário para transferir os 
imóveis, procedimento que 
pode ser mais caro e demo-
rado. “Já a criação antecipa-
da de uma holding familiar 
permite organizar a sucessão 
ainda em vida”, esclarece.

Luciana enfatiza que para 
casos que envolvem imóveis 
alugados e filhos adultos, a 
holding costuma ser consi-
derada a alternativa juridi-
camente mais eficiente.

Além disso, reforça a es-
pecialista, a holding permi-
te centralizar decisões sobre 
os imóveis, garantindo que a 
administração continue efi-
ciente mesmo após a ausên-
cia do proprietário, e oferece 
maior segurança jurídica na 
divisão do patrimônio entre 
os herdeiros, evitando dis-
putas e agilizando a trans-
missão, que ocorre por meio 
de quotas, e não diretamente 
dos imóveis.

RECLAMAR ADIANTA

Com o aumento do pa-
trimônio imobiliário e a 
complexidade das rela-
ções familiares, o plane-
jamento sucessório pré-
vio tem se mostrado uma 
ferramenta importante 
para preservar o patri-
mônio e evitar desgastes 
desnecessários no futuro, 
salienta o advogado Áti-
la Nunes do serviço www.
reclamaradianta.com.br. 
O atendimento é gratui-
to pelo e-mail jurídico@
reclamaradianta.com.br 
ou pelo WhatsApp (21) 
993289328.

Delegacia 
Especial de 
Apoio ao 
Turismo tenta 
identificar 
ambulante

Turista 
compra 
milho por 
R$ 20 mil

Uma turista argentina 
perdeu R$ 20 mil ao cair 
em um golpe na Praia de 
Copacabana, na Zona Sul 
da cidade do Rio. Duran-
te a compra de uma espi-
ga de milho, o vendedor 
ambulante fingiu ajudar 
a vítima e colocou o valor 
muito acima do preço do 
produto, que seria vendi-
do por R$ 20.

O caso aconteceu no 
domingo (25). Inicial-
mente, a mulher, que tem 
dificuldades de entender 
a língua portuguesa, não 
percebeu que havia sofri-
do o golpe do ambulante. 
Horas depois do golpe, 
ela percebeu que estava 
sem o dinheiro em sua 
conta.

A argentina registrou 
a ocorrência na Delega-
cia Especial de Apoio ao 
Turismo (Deat). Em nota, 
a Polícia Civil informou 
que os agentes estão 
atuando para identificar 
e localizar o ambulante 
que aplicou o golpe na 
mulher.

6   RIO DE JANEIRO  Quinta-feira, 29.1.2026  I  O DIA

Rectangle


